Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 1 de 1

EDITAL

DISTRIBUIÇÃO DE PELOUROS

Marta Sofia da Silva Chilrito Prates, Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz,

nos termos do artigo 56.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público o seu

Despacho n.º 2-A/GP/2025, datado de 3 de novembro de 2025, que se publica em anexo.

Para constar, se afixam vários exemplares do presente edital nos lugares públicos de costume e

divulga-se na página eletrónica da autarquia.

Paços do Concelho do Município de Reguengos de Monsaraz, 3 de novembro de 2025

A Presidente da Câmara Municipal,

Marta Prates

MM

Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 1 de 4

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DESPACHO N.º 02-A/GP/2025

DISTRIBUIÇÃO DE PELOUROS

Marta Sofia da Silva Chilrito Prates, Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de

Monsaraz, no âmbito dos legais poderes, prerrogativas e competências em que se acha

investida por força do preceituado, designadamente, no artigo 36.º do Regime Jurídico

das Autarquias Locais, estabelecido pelo Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

na sua atual redação, e considerando a vontade expressa, sufragada, aquando do ato

eleitoral ocorrido em 12 de outubro de 2025.

DETERMINA,

a) que no âmbito desta Autarquia Local, e no que concerne ao corrente mandato

autárquico de 2025 a 2029, fiquem assim distribuídas as tarefas e os concomitantes

pelouros:

1 – Marta Sofia da Silva Chilrito Prates - Presidente da Câmara Municipal

A - Pelouro Governação, Planeamento Estratégico e Gestão Institucional

• Presidência e Coordenação do Trabalho Político e Autárquico

• Coordenação Institucional e Relações Internacionais

• Modernização Administrativa e Transformação Digital

• Recursos Humanos, Formação e Desenvolvimento Organizacional

• Planeamento Estratégico e Captação de Fundos Estruturais (PRR, PT2030 e

outros programas de financiamento)

• Agricultura, Desenvolvimento Rural e Valorização dos Produtos Endógenos

• Comunicação e Imagem Institucional

• Auditoria Interna, Transparência e Controlo de Gestão

• Assessoria Jurídica e Apoio ao Contencioso Municipal

• Proteção Civil e Segurança Comunitária

Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 2 de 4

B - Pelouro Educação, Infância, Juventude, Cidadania e Fixação de Jovens

e Famílias

• Educação e Parque Escolar

• Juventude e Futuro

• Cidadania e Participação Ativa

• Igualdade, Inclusão e Voluntariado Jovem

• Políticas de Fixação de Jovens e Atração de Famílias

• Incentivos à Permanência Jovem e ao Emprego Local

• Promoção da Qualidade de Vida e Apoio à Natalidade

C - Pelouro Saúde, Bem-Estar e Proteção Comunitária

• Saúde Comunitária e Saúde Pública

• Ação Social e Solidariedade

• Voluntariado Social

• Envelhecimento Ativo e Qualidade de Vida Sénior

• Bem-Estar Animal e Veterinária

• Associativismo Social

• Associativismo Animal

D - Pelouro Coesão Territorial e Valorização das Freguesias

• Coesão Territorial e Desenvolvimento das Freguesias

• Relação Institucional com as Freguesias

• Apoio Técnico e Articulação Operacional

2 – Francisco José Cardoso Grilo - Vice-Presidente da Câmara Municipal

A - Pelouro Habitação, Urbanismo e Ordenamento do Território

• Habitação Estratégica Municipal

• Reabilitação Urbana e Espaço Público

• Urbanismo e Ordenamento do Território

• Obras Municipais e Gestão do Edificado

• Gestão de Frota e Trânsito

Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 3 de 4

B - Pelouro Economia, Finanças e Emprego

• Finanças e Sustentabilidade Orçamental

• Desenvolvimento Económico

• Atração de Investimento e Empreendedorismo

C - Pelouro Desporto e Atividade Física

• Desporto e Promoção da Atividade Física

• Dinamização Desportiva Comunitária

• Associativismo desportivo

3 – António Manuel Boto Fialho - Vereador da Câmara Municipal

1. Pelouro Turismo, Comércio e Promoção Territorial

• Turismo e Promoção Territorial

• Marca Reguengos e Internacionalização

• Comércio Local

• Mercado Municipal e Veterinária

• Feiras Anuais

• Defesa do Consumidor

2. Pelouro Cultura, Património e Toponímia

• Cultura e Criação Artística

• Património Material e Imaterial

• Organização de Eventos Culturais

• Associativismo Cultural

3. Pelouro Ambiente, Energia e Sustentabilidade

• Ambiente e Economia Circular

• Abastecimento de Água, Saneamento e Higiene Pública

• Gestão de Resíduos e Limpeza Urbana

• Espaços Verdes e Biodiversidade

• Transição Energética e Adaptação Climática

• Associativismo Ambiental

Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 4 de 4

4 – Jorge Miguel Martins Berjano Nunes - Vereador da Câmara Municipal

Sem Pelouros.

5 – Esmeralda Maria Rosado Fama Lucena - Vereadora da Câmara Municipal

Sem Pelouros.

b) Mais se determina, a final, em harmonia com o princípio da publicidade dos atos

administrativos, a publicação e publicitação do presente Despacho no Boletim

Municipal e no sítio da Internet do Município, outrossim, mediante a afixação de Editais

nos locais de estilo.

Reguengos de Monsaraz, 3 de novembro de 2025

A Presidente da Câmara Municipal

Marta Prates

MM

	ADP2CF4.tmp
	A - Pelouro Governação, Planeamento Estratégico e Gestão Institucional
	B - Pelouro Educação, Infância, Juventude, Cidadania e Fixação de Jovens e Famílias
	C - Pelouro Saúde, Bem-Estar e Proteção Comunitária
	D - Pelouro Coesão Territorial e Valorização das Freguesias
	A - Pelouro Habitação, Urbanismo e Ordenamento do Território
	 Habitação Estratégica Municipal
	 Reabilitação Urbana e Espaço Público
	 Obras Municipais e Gestão do Edificado
	 Gestão de Frota e Trânsito
	B - Pelouro Economia, Finanças e Emprego
	C - Pelouro Desporto e Atividade Física
	1. Pelouro Turismo, Comércio e Promoção Territorial
	2. Pelouro Cultura, Património e Toponímia
	 Cultura e Criação Artística
	 Património Material e Imaterial
	3. Pelouro Ambiente, Energia e Sustentabilidade

Relatório de acessibilidade

		Nome do arquivo:

		20251103_distrib-pelouros_edital+desp02-A-gp2025.pdf

		Relatório criado por:

		Organização:

[Insira as informações pessoais e da organização na caixa de diálogo Preferências > Identidade.]

Resumo

O verificador encontrou problemas que podem impedir a acessibilidade completa ao documento.

		Necessita de verificação manual: 2

		Aprovado manualmente: 0

		Reprovado manualmente: 0

		Ignorado: 1

		Aprovado: 28

		Com falha: 1

Relatório detalhado

		Documento

		Nome da regra		Status		Descrição

		Indicador de permissão de acessibilidade		Aprovado		Indicador de permissão de acessibilidade deve estar configurado

		PDF somente imagem		Aprovado		O documento não é um PDF com imagens somente

		PDF com tags		Aprovado		O documento está marcado como PDF

		Ordem de leitura lógica		Necessita de verificação manual		A estrutura do documento oferece uma ordem de leitura lógica

		Idioma principal		Aprovado		O idioma do texto foi especificado

		Título		Aprovado		O título do documento é exibido na barra de título

		Marcadores		Aprovado		Os marcadores estão presentes em grandes documentos

		Contraste de cor		Necessita de verificação manual		O documento tem contraste de cor apropriado

		Conteúdo da página

		Nome da regra		Status		Descrição

		Conteúdo marcado		Aprovado		Todo o conteúdo da página está marcado

		Anotações marcadas		Aprovado		Todas as anotações estão marcadas

		Ordem de tabulação		Aprovado		A ordem de tabulação é consistente com a ordem de estruturas

		Codificação de caracteres		Aprovado		Foi fornecida codificação de caractere com segurança

		Multimídia marcada		Aprovado		Todos os objetos multimídia estão marcados

		Cintilação da tela		Aprovado		A página não causará cintilação da tela

		Scripts		Aprovado		Não há scripts inacessíveis

		Respostas cronometradas		Aprovado		A página não exige respostas cronometradas

		Links de navegação		Aprovado		Os links de navegação não são repetitivos

		Fomulários

		Nome da regra		Status		Descrição

		Campos de formulário marcados		Aprovado		Todos os campos do formulário estão marcados

		Descrições de campo		Aprovado		Todos os campos do formulário possuem descrição

		Texto alternativo

		Nome da regra		Status		Descrição

		Texto alternativo de imagens		Aprovado		Figuras requerem texto alternativo

		Texto substituto aninhado		Aprovado		O texto substituto nunca será lido

		Associado com conteúdo		Aprovado		Texto alternativo deve ser associado a algum conteúdo

		Ocultar anotações		Aprovado		O texto alternativo não deve ocultar anotações

		Textos alternativos de outros elementos		Aprovado		Outros elementos que exigem texto alternativo

		Tabelas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Linhas		Aprovado		TR deve ser um filho de Table, THead, TBody ou TFoot

		TH e TD		Aprovado		TH e TD devem ser filhos de TR

		Cabeçalhos		Aprovado		As tabelas devem ter cabeçalhos

		Regularidade		Aprovado		As tabelas contêm um número igual de colunas em cada linha ou de linhas em cada coluna.

		Resumo		Ignorado		As tabelas devem ter um resumo

		Listas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Itens de lista		Aprovado		LI deve ser filho de L

		Lbl e LBody		Aprovado		Lbl e LBody devem ser filhos de LI

		Cabeçalhos

		Nome da regra		Status		Descrição

		Aninhamento apropriado		Com falha		Aninhamento apropriado

Voltar ao topo